1

ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО НАУЧНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ
Федеральное государственное бюджетное учреждение науки

Главная (Пулковская) астрономическая обсерватория
Российской академии наук

ПРОТОКОЛ

ЗАСЕДАНИЯ УЧЕНОГО СОВЕТА ГАО РАН

№ 8

от 25 августа 2017 г.

Председатель – Н.Р. Ихсанов

Секретарь – Т.П. Борисевич

Состав Ученого совета ГАО РАН утвержден в количестве 23 чел.

Заседание было начато в 11 час. 00 мин. в присутствии 17 членов Ученого совета.

В ходе заседания с 11 час. 30 мин. дополнительно зарегистрировался Архаров А.А.

Гринин В.П. присутствовал на заседании с опозданием, в листе присутствия не

расписался, принимал участие в голосовании.

Рощина Е.А. присутствовала на заседании с опозданием, в листе присутствия не

расписалась, в голосовании участия не принимала.

Листы присутствия и выдачи бюллетеней прилагаются.

Повестка дня:

1. Об оптимизации бюджетного финансирования Плана НИР на 2018-2020 гг.

2. О проведении фестиваля «Пулковский меридиан».

3. Разное.

Начало в 11 час. 00 мин.

К повестке дня замечаний и дополнений не было представлено.

В начале заседания директор Ихсанов Н.Р. представил информацию о тех событиях,

которые произошли в ГАО РАН за летний период.

1. Закрытие 1-го отдела. Теперь Обсерватория открыта для свободного доступа для

иностранных гостей.

2. Впервые получено дополнительное финансирование на проведение работ по

капитальному ремонту. Деньги в размере 3.5 млн. руб. уже перечислены. Наша

задача их подтвердить сметами и выполнить работы.

3. За собственные средства ГАО будут проведены работы по замене

газораспределительного узла в котельной. Аукцион прошел, заключен контракт.

4. Активизировалась работа экскурсионного бюро, начаты ночные экскурсии.

Программа Президиума РАН будет продолжена на будущий год. Финансирование ГАО

РАН на 2018 г. немного уменьшено, будет около 1.4 млн. руб. на две подпрограммы.

Идет подготовка к конкурсу. Заявки уже собраны, в начале октября будет проведено

заседание комиссии.

Летом в ГАО РАН приезжали зам. руководителя ФАНО Степанов А.В., курирующий

имущественные вопросы, и нач. Управления федерального имущества Романенко И.В. По

результатам визита состоялось совещание 23 августа в ФАНО совещания у Первого

заместителя руководителя ФАНО России по вопросу развития и организации

деятельности ГАО РАН, на котором было представлено три варианта развития

имущественного комплекса ГАО РАН. В продолжение совещания составлен план

(дорожная карта) развития ГАО РАН. План предусматривает обеспечение правового

статуса ГАО РАН по отношению к городу, новые возможности развития ГАО РАН.

В заключение директор Ихсанов Н.Р. перешел к повестке дня.

Слушали: 1. Об оптимизации бюджетного финансирования Плана НИР на 2018-2020 гг.

 2

В плане оптимизации бюджетных расходов ГАО РАН было принято решение постепенно

сократить выделяемые средства на научных работников по совместительству. Если

научный сотрудник необходим для выполнения определенной работы, его можно

оформить по договору подряда. Далее директор озвучил историю прохождения

рецензирования в секциях Совета по космосу проекта «Лунная обсерватория»,

разработкой которого занимается Х.И. Абдусаматов. Проект был направлен на

рассмотрение в секцию 5. Внеатмосферная астрономия, возглавляемую чл.корр. РАН

Шустовым Б.М., и получил отрицательный отзыв. По настоянию Х.И. Абдусаматова был

также направлен в секцию 3. Исследования Земли из космоса, возглавляемую зам.

директора ИКИ РАН д.т.н. Е.А. Лупяном. Также получил отрицательный отзыв. Позднее

по просьбе Х.И. Абдусаматова на рассмотрение руководителей секций 3 и 5 и академика

Зеленого Л.М. были направлены дополнительные материалы. 18 августа был получен

ответ «Заключение на материалы Абдусаматова Х.И.» за подписью председателя Совета

по космосу ак. РАН Зеленого Л.М. Общее содержание заключения сводится к выводу о

неубедительности представленных численных оценок в доп. материалах.

На рассмотрение членов Ученого совета директор Ихсанов Н.Р. вынес вопрос о

прекращении бюджетного финансирования проекта «Лунная обсерватория». При этом

вопрос о продолжении научной деятельности Х.И. Абдусаматова не поднимался. Речь

шла о том, что в рамках предстоящего конкурса не будет объявляться вакантная ставка

ведущего научного сотрудника по совместительству сектора космических исследований.

Также директор Ихсанов Н.Р. озвучил, что при получении дополнительного

финансирования можно будет вернуться к вопросу о привлечении необходимых

сотрудников для работы по проекту на основе договоров подряда.

На голосование была предложена формулировка: согласны ли Вы с приостановкой

бюджетного финансирования проекта «Лунная обсерватория».

Абдусаматов Х.И. в своем выступлении высказал несогласие с полученными ответами и

расчетами, а также выступил с просьбой отложить рассмотрение вопроса до пересмотра

полученных решений, сообщил также, что намерен направить дополнительные аргументы

своим оппонентам и убедить их в изменении решения.

Директор настоял на том, что практическое ведение проекта д.б. приостановлено, но при

этом вопросы теоретического характера о целесообразности и деталях проекта могут и

должны обсуждаться.

Выступлений и предложений не последовало.

Х.И. Абдусаматов попросил о тайном голосовании по данному вопросу.

Возражений против тайного голосования не поступило.

До начала процедуры голосования директор довел до сведения членов совета, что есть

еще один вопрос, который также потребует голосования.

Вопрос о приостановке бюджетного финансирования телескопа САТУРН. Основание:

телескоп не стоит на балансовом учете ГАО РАН, следовательно, бюджетные расходы на

него будут приравниваться к нецелевым. Решение о приостановке финансирования не

затрагивает кадровых проблем. Сообщил также, что постановке не учет может

препятствовать решение бюро ОФН. Также довел до сведения, что есть определенные

проблемы со зданием телескопа – оно находится в аварийном состоянии.

Поэтому второй пункт голосования предлагается следующий: согласны ли Вы с

приостановкой бюджетного финансирования телескопа САТУРН

В дискуссии о проблеме постановки на учет, размерах бюджетных затрат на телескоп

САТУРН и научной целесообразности продолжения на нем работ приняли участие

Девяткин А.В., Барсунова О.Ю., Ефимова Н.В., Ховричев М.Ю., Романенко Л.Г., Байкова

А.Т.

 3

В ответе директор сообщил, что речь идет не о научном аспекте проблемы, а о расходах

федерального бюджета. Вопрос о постановке телескопа на баланс будет рассмотрен и

проанализирован на целесообразность.

Для голосования предложена счетная комиссия в составе: Бобылев В.В., Погодин М.А.,

Шевченко И.И.

Голосование проводилось по окончании обсуждения всей повестки дня.

Результаты голосования:

Присутствовало на заседании 19 членов совета.

Выдано бюллетеней - 19, оказалось не роздано – 4, оказалось в урне бюллетеней – 19.

Согласны ли вы с приостановкой бюджетного финансирования проекта «Лунная

обсерватория»: за – 11, против – 1, недействительные – 1.

Постановили: на основании результатов тайного голосования большинством голосов

приняли решение приостановить бюджетное финансирование проекта «Лунная

обсерватория».

Согласны ли вы с приостановкой бюджетного финансирования телескопа САТУРН: за –

11, против – 8, недействительные – нет.

Постановили: на основании результатов тайного голосования большинством голосов

приняли решение приостановить бюджетное финансирование телескопа САТУРН.

Утверждение результатов голосования было единогласным.

2. О проведении фестиваля «Пулковский меридиан».

Директор Ихсанов Н.Р. сообщил краткую информацию о проведении фестиваля в октябре

2016 г. при поддержке Газпроминвест. В этом году есть предложение несколько сократить

расходы из-за финансовых трудностей, но провести мероприятие в дни школьных осенних

каникул 5 и 6 ноября 2017 г. Задействовать восточный меридианный зал, который требует

ремонта. Полученные деньги могут быть направлены частично на его ремонт. На будущий

год планируется расширить программу, провести фестиваль летом в течение недели с

привлечением более спонсорского финансирования. Директор попросил поддержать

решение о проведении фестиваля, направить решение в ФАНО и с просьбой стать

соучредителем фестиваля. Организатором фестиваля выступит ООО «РУЦЕА групп».

Вопросы по организации и программе фестиваля задали Демидова Т.В., Байкова А.Т.,

Барсунова О.Ю.

Было проведено открытое голосование.

Результаты голосования:

За поддержку проведения фестиваля «Пулковский меридиан» в 2017  и 2018 гг. –

единогласно.

Постановили: на основании результатов открытого голосования единогласно поддержать

проведение фестиваля «Пулковский меридиан» в 2017  и 2018 гг. Направить решение

Ученого совета в ФАНО России с просьбой выступить в качестве соучредителя

фестиваля.

3. Разное.

По третьему пункту директор довел до членов ученого совета информацию, что

существует проблема старения нормативно-правовых документов ГАО РАН, которые

необходимо прежде всего собрать в единый реестр, проанализировать на соответствие

законодательству, которое менялось уже неоднократно, и пересмотреть в случае

необходимости.

 4

Из этой проблемы вытекает следующая юридическая проблема с защитно-парковой зоной

ГАО РАН. Существует правовой вакуум в документах по этой проблеме. Он заключается

в том, что Постановление Совнаркома от 1945 г. было, но до сих пор не существует

соответствующих правовых документов органов исполнительной власти, в которых были

бы прописаны все процедуры его выполнения. Т.е. отсутствует необходимая правовая

база для действий ГАО РАН по согласованию строительства в ЗПЗ.

От директора поступило предложение создать комиссию Ученого совета, которая

проведет анализ наблюдательных программ, которые выполняются в ГАО РАН и

определит конкретные необходимые условия для их выполнения на основании уже

существующих материалов и, если потребуется, привлечет дополнительные документы.

Состав комиссии был предложен из сотрудников ГАО РАН, имеющих отношение к

наблюдениям и нейтральных в своей позиции, в следующем составе:

Погодин М.А., Малкин З.М., Архаров А.А., Горшанов Д.Л., Парфиненко Л.Д.

Девяткин А.В. предложил в состав комиссии ввести Ховричева М.Ю. и Горшкова В.Л.

Возражений не последовало.

Директор предложил утвердить состав комиссии открытым голосованием.

Голосование было проведено: «за» при одном воздержавшемся.

Постановили: на основании результатов открытого голосования большинством голосов

создать комиссию в составе: Погодин М.А., Малкин З.М., Архаров А.А., Горшанов Д.Л.,

Парфиненко Л.Д., Ховричев М.Ю., Горшков В.Л.

Заседание завершилось.

Председатель Ученого Совета ГАО РАН

доктор физ.-мат. наук

Н.Р. Ихсанов

Ученый секретарь ГАО РАН,

канд. физ.-мат. наук

Т.П. Борисевич

 5